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Introduzione 
 

La società attuale si caratterizza per un bisogno sempre crescente di conoscere e approfondire, in 

tempo reale, i dati e i fenomeni in atto. Questa pubblicazione è finalizzata a mostrare alcuni dati, 

tra i più salienti della scuola piemontese, all’inizio del nuovo anno scolastico. Le tabelle di seguito 

riportate contengono i dati riguardanti le istituzioni scolastiche statali e paritarie, gli alunni, le 

classi, le dotazioni organiche del personale docente e di quello amministrativo tecnico e ausiliario 

(ATA), le immissioni in ruolo dei docenti e del personale ATA e i contratti a tempo determinato 

stipulati dagli Ambiti Territoriali dell’Ufficio scolastico regionale per il Piemonte (USR). I dati presi 

in considerazione provengono dalle 540 istituzioni scolastiche statali e dalle 683 scuole paritarie 

che in momenti e per finalità diverse li inseriscono nel Sistema Informativo del Ministero 

dell’Istruzione (SIDI) o li comunicano all’USR. 

All’avvio dell’anno scolastico 2022/2023, il Piemonte conta 505.110 studenti iscritti nelle scuole 

statali con un decremento rispetto all’anno scorso dell’1,6% (alunni a.s. 2021/22 – 513.130), di essi, 

con un’incidenza del 3,6%, 18.156 sono alunni con disabilità, in aumento rispetto all’anno scolastico 

passato (1,4% in più) (Tab.2.1, Tab.5.2). Ad essi si aggiungono gli studenti iscritti nelle scuole 

paritarie che nell’anno scolastico 2021/2022 erano pari a 51.969 (Tab.5.2). Il numero di classi nelle 

statali è pari a 25.430 (classi a.s. 2021/22 – 25.580) (Tab.2.1 – Tab.2.8.1) e nelle paritarie, nell’anno 

scolastico 2021/22, a 1.390 (Tab.5.2). La distribuzione degli alunni per ordine di scuola varia a 

seconda che siano iscritti alla scuola statale o paritaria, in quest’ultima il 56,2% risulta iscritto nella 

scuola dell’infanzia mentre nella scuola statale sono ripartiti in tutti gli ordini di scuola.  

I posti di insegnamento nelle scuole del Piemonte risultano essere pari a 63.950, di questi 48.060 

su posto comune e 15.890 su posto di sostegno (Tab.3.2 - Tab.3.4). I docenti immessi in ruolo sono 

2.962, il 30% su posti di sostegno, e 16.648 sono quelli che hanno avuto la nomina di supplenza 

dagli Ambiti Territoriali dell’USR per il Piemonte, il 36% su posto di sostegno (Tab.4.1 – Tab.4.3.1). 

Per quanto riguarda il personale ATA sono stati immessi in ruolo 763 amministrativi, tecnici e 

ausiliari e 1.054 hanno avuto un contratto a tempo determinato (Tab.4.5-Tab.4.6). Sono 491 i 

dirigenti scolastici di ruolo in servizio effettivo nelle istituzioni scolastiche statali, di essi 49 hanno 

una scuola in reggenza (Tab.3.1). 
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1 Le istituzioni scolastiche statali 
 

Tab.1.1 Istituzioni scolastiche statali per tipologia e provincia 

 Direzioni 
didattiche 

IC I grado II grado Convitti CPIA Totale  

Alessandria 2 31 0 15 0 2 50 
Asti 2 15 1 8 0 1 27 
Biella 0 15 0 6 0 1 22 
Cuneo 0 59 0 27 0 2 88 
Novara 0 26 0 14 1 1 42 
Torino 4 167 1 81  1 5 259 
Verbano Cusio Ossola 2 15 1 8 0 0 26 
Vercelli 0 17 0 9 0 0 26 

Piemonte 10 345 3 168 2 12 540 

 

Fig.1. Distribuzione delle istituzioni scolastiche del II° ciclo di istruzione 
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2 Gli alunni1 e le classi2 
 

Tab.2.1 Alunni, alunni con disabilità, variazione percentuale per provincia, aa. ss. 2022/23 2021/22 

 a.s. 2022/23 a.s. 2021/22 Variazioni % 
aa.ss. 2022/23 – 2021/22 

 Alunni di cui 
alunni con 

disabilità 

Alunni di cui 
alunni con 

disabilità 

Alunni di cui 
alunni con 

disabilità 

Alessandria 46.056 1.549 46.367 1.405 -0,7% 10,2% 

Asti 24.124 960 24.150 972 -0,1% -1,2% 

Biella 18.549 691 18.924 720 -2,0% -4,0% 

Cuneo 77.231 2.567 77.344 2.961 -0,1% -13,3% 

Novara 43.445 1.775 43.750 1.828 -0,7% -2,9% 

Torino 257.552 9.113 263.517 8.507 -2,3% 7,1% 

Verbano Cusio Ossola 18.335 709 18.576 693 -1,3% 2,3% 

Vercelli 19.818 792 20.502 825 -3,3% -4,0% 

Piemonte 505.110 18.156 513.130 17.911 -1,6% 1,4% 

 

 
1 Fonte: MI – SIDI – organico di fatto; i dati degli alunni relativi all’a.s. 2022/2023 sono aggiornati al 1 settembre 2022, 
quelli relativi agli anni scolastici precedenti costituiscono l’organico di fatto definitivo. 
2 Fonte: MI – SIDI – organico di fatto; i dati delle classi relativi all’a.s. 2022/2023 sono aggiornati al 1 settembre 2022, 
quelli relativi agli anni scolastici precedenti costituiscono l’organico di fatto definitivo. 
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Fig.2.1 Alunni per ordine di scuola -aa.ss. 2019/20 al 2022/23 

 

 

Tab.2.2 Classi e variazione percentuale per provincia, aa. ss. 2022/23 e 2021/22  
Classi 

a.s. 2022/23 
Classi 

a.s. 2021/22 
Variazioni % aa.ss. 
2022/23-2021/22 

Alessandria 2.306 2.332 -1,1 

Asti 1.182 1.184 -0,2 

Biella 1.011 1.021 -1,0 

Cuneo 3.999 3.984 0,4 
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Verbano Cusio Ossola 1.013 1.026 -1,3 

Vercelli 1.078 1.121 -3,8 

Piemonte 25.430 25.580 -0,6 
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Tab.2.3 Alunni, classi e numero medio alunni per classe nelle scuole dell’infanzia e nelle scuole 

primarie, a.s. 2022/23 

 Scuole dell’infanzia Scuole primarie3 

 Alunni Sezioni n. medio Alunni Classi n. medio  

Alessandria 6.495 305 21,3 13.942 805 17,3 
Asti 3.151 147 21,4 8.010 437 18,3 
Biella 2.382 127 18,8 5.591 351 15,9 
Cuneo 9.507 472 20,1 25.080 1.460 17,2 
Novara 4.999 263 19,0 13.940 770 18,1 
Torino 26.858 1.348 19,9 80.885 4.216 19,2 
Verbano Cusio Ossola 1.927 100 19,3 5.397 336 16,1 
Vercelli 2.672 143 18,7 5.971 347 17,2 

Piemonte 57.991 2.905 20,0 158.816 8.722 18,2 

 

 

Tab.2.4 Alunni, classi e numero medio di alunni per classe nelle scuole secondarie del I e II grado, 

a.s. 2022/23 

 Secondarie di I grado Secondarie di II grado 

 Alunni Classi n° medio Alunni Classi n° medio 

Alessandria 9.777 475 20,6 15.842 721 22,0 
Asti 5.150 237 21,7 7.813 361 21,6 
Biella 3.949 200 19,7 6.627 333 19,9 
Cuneo 16.446 811 20,3 26.198 1.256 20,9 
Novara 9.336 437 21,4 15.170 731 20,8 
Torino 55.312 2.693 20,5 94.497 4.383 21,6 
Verbano Cusio Ossola 3.833 206 18,6 7.178 371 19,3 
Vercelli 4.132 210 19,7 7.043 378 18,6 

Piemonte 107.935 5.269 20,5 180.368 8.534 21,1 

 

 
3 Il totale regionale del numero delle pluriclassi per l’a.s.2022/23 è pari a 610 quello relativo all’ 2021-22 è pari a 592. 
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Tab.2.5 Infanzia: alunni, sezioni, variazione assoluta classi aa. ss. 2022/23 e 2021/22 per tempo 

scuola 

 Tempo normale Tempo ridotto 

 a.s. 2022/23 Variazione 
aa.ss. 

2022/23 
2021/22 

a.s. 2022/23 Variazione 
aa.ss. 

2022/23 
2021/22 

 Alunni Sezioni Sezioni Alunni Sezioni Sezioni 

Alessandria 5.785 258 -9 710 47 4 

Asti 2.860 129 -6 291 18 0 

Biella 2.313 122 -4 69 5 2 

Cuneo 9.486 470 1 21 2 -2 

Novara 4.999 263 -5 0 0 0 

Torino 26.833 1.347 -51 25 1 -1 

Verbano Cusio Ossola 1.916 98 -4 11 2 0 

Vercelli 2.650 141 -16 22 2 -1 

Piemonte 56.842 2.828 -94 1.149 77 2 

 

Tab.2.6 Primaria: alunni, classi, variazione assoluta classi tra aa. ss. 2022/23 e 2021/22 per tempo 

scuola 

 Tempo normale Tempo pieno 

 a.s. 2022/23 Variazione 
aa.ss. 

2022/23 
2021/22 

a.s. 2022/23 Variazione 
aa.ss. 

2022/23 
2021/22 

 Alunni Classi Classi Alunni Classi Classi 

Alessandria 9.824 598 -16 4.118 207 0 

Asti 6.478 366 0 1.532 71 0 

Biella 3.175 203 -5 2.416 148 1 

Cuneo 20.282 1.220 1 4.798 240 0 

Novara 7.637 459 -14 6.303 311 0 

Torino  21.113 1.204 -70 59.772 3.012 0 

Verbano Cusio Ossola 2.849 187 -5 2.548 149 -3 

Vercelli 2.933 178 -17 3.038 169 -9 

Piemonte 74.291 4.415 -126 84.525 4.307 -11 
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Tab.2.7 Scuola secondaria di I grado: alunni, classi, variazione assoluta classi per tempo scuola,    

aa. ss. 2022/23 2021/22  

 Tempo normale Tempo prolungato 

 a.s. 2022/23 Variazione 
aa.ss. 

2022/23 
2021/22 

a.s. 2022/23 Variazione 
aa.ss. 

2022/23 
2021/22 

 Alunni Classi Classi Alunni Classi Classi 

Alessandria 8.630 417 0 1.147 58 -9 

Asti 3.786 170 -3 1.364 67 0 

Biella 3.032 147 -2 917 53 -1 

Cuneo 14.292 693 6 2.154 118 -8 

Novara 8.602 401 -3 734 36 -4 

Torino 46.583 2.257 -12 8.729 436 -4 

Verbano Cusio Ossola 2.156 115 3 1.677 91 -2 

Vercelli 3.384 171 1 748 39 -1 

Piemonte 90.465 4.371 -10 17.470 898 -29 

 

 

Tab.2.8 Scuola secondaria II grado: alunni, classi, variazione assoluta classi aa. ss. 2022/23 e 

2021/22 per provincia 

 Alunni Classi Variazione classi 
aa.ss. 

2022/23 2021/22 

Alessandria 15.842 721 4 

Asti 7.813 361 7 

Biella 6.627 333 -1 

Cuneo 26.198 1.256 17 

Novara 15.170 731 26 

Torino  94.497 4.383 67 

Verbano Cusio Ossola 7.178 371 -2 

Vercelli 7.043 378 0 

Piemonte 180.368 8.534 118 
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Tab.2.8.1 SSII grado: alunni e classi per tipo di istituto frequentato e per provincia (a.s. 2022/23) 

 Licei Istituti tecnici Istituti professionali 

 Alunni Classi Alunni Classi Alunni Classi 

Alessandria 7.685 333 6.985 326 1.172 62 

Asti 3.403 149 2.815 134 1.595 78 

Biella 2.652 135 2.972 141 1.003 57 

Cuneo 10.864 505 8.982 429 6.352 322 

Novara 6.735 318 6.874 326 1.561 87 

Torino  48.343 2.153 30.544 1.440 15.610 790 

Verbano Cusio Ossola 3.173 157 2.703 141 1.302 73 

Vercelli 2.745 142 2.333 122 1.965 114 

Piemonte 85.600 3.892 64.208 3.059 30.560 1.583 
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3 Il personale delle istituzioni scolastiche4 
 

Tab.3.1 Dirigenti scolastici 

 Dirigenti 
scolastici di 

ruolo in servizio 
effettivo sulle 

sedi 

Dirigenti 
scolastici con 

reggenza 

Incaricati alla 
presidenza 

Totale istituzioni 
scolastiche 

Piemonte 491 49 0 540 

 

Tab.3.2 Organico personale docente – posti comune e posti di sostegno (a.s. 2022/23) 

 Posti 
comuni 

Posti di 
sostegno 

Posti di 
potenziamento 

comuni 

Posti di 
potenziamento 

sostegno  

Totale 
dotazione 

organica 

Alessandria 3.939 1.218 270 34 5.461 
Asti 1.986 647 183 25 2.841 
Biella 1.778 689 128 18 2.613 
Cuneo 6.658 2.147 516 58 9.379 
Novara 3.783 1.330 261 41 5.415 
Torino 22.782 8.110 1.660 194 32.746 
Verbano Cusio Ossola 1.867 654 178 21 2.720 
Vercelli 1.921 679 150 25 2.767 

Piemonte 44.714 15.474 3.346 416 63.950 

 

 

 

 

 

 

 
4 Fonte: USR per il Piemonte – Ufficio I. I dati di organico relativi all’a.s. 2022/2023 sono aggiornati al 8 settembre 
2022, quelli relativi agli anni scolastici precedenti costituiscono l’organico di fatto definitivo. 
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Tab.3.3 Organico di fatto personale docente – posto comune, a.s. 2022/23 

 Posti comuni 
 

Posti di 
potenziamento 

comuni* 
 

Totale posti 
comuni 

Variazione 
assoluta  

totale posti  
22/23-21/22 

Alessandria 3.939 270 4.209 -12 
Asti 1.986 183 2.169 0 
Biella 1.778 128 1.906 -8 
Cuneo 6.658 516 7.174 0 
Novara 3.783 261 4.044 6 
Torino 22.782 1.660 24.442 29 
Verbano Cusio Ossola 1.867 178 2.045 -3 
Vercelli 1.921 150 2.071 0 

Piemonte 44.714 3.346 48.060 12 

 

Tab.3.4 Organico di fatto personale docente – posto sostegno, a.s. 2022/23 

 Posti sostegno 
 

Posti 
potenziamento 

sostegno* 

Totale posti 
sostegno 

Variazione 
assoluta  

totale posti  
22/23-21/22 

Alessandria 1.218 34 1.252 34 
Asti 647 25 672 24 
Biella 689 18 707 32 
Cuneo 2.147 58 2.205 209 
Novara 1.330 41 1.371 96 
Torino 8.110 194 8.304 1.323 
Verbano Cusio Ossola 654 21 675 68 
Vercelli 679 25 704 69 

Piemonte 15.474 416 15.890 1.855 

*il numero dei posti di potenziamento, posto comune e di sostegno, è pari al numero dei posti assegnati 

per l’anno scolastico 2021/2022. 
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Tab.3.5 Organico Direttore dei servizi generali e amministrativi e personale amministrativo tecnico 

e ausiliario (ATA), a.s. 2022/23 

 DSGA Personale ATA Totale ATA 

  Assistenti 
amministrativi 

Assistenti 
tecnici 

Collaboratori 
scolastici 

Altri 
profili* 

 

 

Alessandria 50 320 91 987 11 1.409 
Asti 27 165 44 550 3 762 
Biella 22 143 45 483 0 671 
Cuneo 87 545 148 1.634 6 2.333 
Novara 42 291 92 938 11 1.332 
Torino 259 1.811 722 5.571 32 8.136 
Verbano Cusio 
Ossola 

26 147 59 527 6 739 

Vercelli 26 156 62 508 2 728 

Piemonte 539 3.578 1.263 11.198 71 16.110 

*La voce altri profili comprende, a livello regionale, 32 addetti all’azienda agraria, 15 guardarobieri, 21 

cuochi, 3 infermieri 
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4 Immissioni in ruolo docente5 e contratti a tempo determinato6 

 

Tab.4.1 Docenti: Immissione in ruolo e contratti a tempo determinato a.s.2022/23 

 Immissioni 
in ruolo 

Immissioni in 
ruolo di cui su 

posto di 
sostegno 

Contratti a 
tempo 

determinato 

Contratti a 
tempo 

determinato di 
cui su posto di 

sostegno 

Piemonte 2.962 886 16.648 6.048 

 

 

 

Tab.4.2 Docenti: immissioni in ruolo a.s. 2022/23 (08/09/22) 

 Docenti 
posto 

comune 

Docenti 
posto di 

sostegno 

Personale 
educativo 

Totale 
nomine in 

ruolo 

Nomine in ruolo effettuate da graduatorie di 
merito concorsuali 

1.966 64 2 2.032 

Nomine in ruolo effettuate da GAE 103 0 5 108 
Nomine in ruolo differite da GPS ex art. 59 
c.4 DL 73/2021 (DL 188/2022) 

0 822 0 822 

Totale nomine in ruolo 2.069 886 7 2.962 

 

 

 

 
5 Fonte: USR per il Piemonte – Ufficio I e Ambiti Territoriali. I dati sono aggiornati all’ 8 settembre 2022. 
6 Fonte: USR per il Piemonte – Ambiti Territoriali. I dati sono aggiornati all’ 8 settembre 2022 
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Tab.4.3 Docenti: numero supplenze annuali al 31 agosto e al 30 giugno 2023 (08/09/2022) 

 Numero supplenze 
posto comune 

Numero 
supplenze 

posto di 
sostegno 

Totale 

Alessandria 957 509 1.466 

Asti 463 296 759 

Biella 211 203 414 

Cuneo 1.610 873 2.483 

Novara 965 547 1.512 

Torino 5.388 3.194 8.582 

Verbano Cusio Ossola 523 187 710 

Vercelli  483 239 722 

Piemonte 10.600 6.048 16.648 

 

Tab.4.3.1 Docenti: tipologia di supplenze assegnate alla data del 08/09/2022 
 

Contratto fino 
al 31/08/2023 

Contratto fino 
al 30/06/2023 

Spezzoni di ore Totale 

Piemonte 5.218 8.442 2.988 16.648 

 

 

Tab.4.4 Personale amministrativo tecnico e ausiliario (ATA): numero immissioni in ruolo e contratti 

a tempo determinato alla data del 08/09/2022 

 Immissioni in ruolo a tempo 
indeterminato personale ATA 

Contratti a tempo determinato 
personale ATA 

Piemonte 763 1.054 

 

Tab.4.5 Numero Immissioni in ruolo per profilo ATA alla data del 08/09/2022 

 DSGA* Assistenti 
amministrativi 

Assistenti 
tecnici 

Collaboratori 
scolastici 

Addetto 
azienda 
agricola 

Piemonte 0 153 44 565 1 

*graduatoria da concorso esaurita 
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Tab.4.6 Numero contratti a tempo determinato per profilo ATA alla data del 08/09/2022  

 Assistenti 
amministrati

vi 

Assistenti 
tecnici 

Collaboratori 
scolastici 

Addetto 
azienda 
agricola 

Cuoco 

Alessandria 23 4 47 0 0 
Asti 16 6 34   0 
Biella 27 13 81   0 
Cuneo 80 10 58 2 0 
Novara 28 3 33 0 2 
Torino 145 35 226 5 0 
Verbano Cusio Ossola 17 5 60   0 
Vercelli 21 9 64 0 0 

Piemonte 357 85 603 7 0 
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5 Istituzioni scolastiche paritarie7 
 

Tab.5.1 Istituzioni scolastiche paritarie per ordine e provincia (a.s. 2021/22) 

 Scuole 
dell’infanzia 

Scuole 
primarie 

Secondarie 
di I grado 

Secondarie 
di II grado 

Totale 

Alessandria 29 6 5 5 45 
Asti 27 3 2 3 35 
Biella 22 1 1 0 24 
Cuneo 82 4 4 0 90 
Novara 36 7 6 10 59 
Torino 262 49 35 39 385 
Verbano Cusio Ossola 27 2 1 3 33 
Vercelli 11 2 0 0 13 

Piemonte 496 74 54 60 683 

 

Tab.5.2 Alunni e classi per provincia (a.s. 2021/22) 

 Alunni Classi 

Alessandria 2.968 164 
Asti 1.580 96 
Biella 781 40 
Cuneo 4.634 234 
Novara 5.568 276 
Torino  34.431 1.653 
Verbano Cusio Ossola 1.276 81 
Vercelli 731 36 

Piemonte 51.969 2.580 

 
7 Fonte: USR Piemonte - Ufficio II.  

I gestori o i rappresentanti legali delle scuole paritarie di ogni ordine e grado dichiarano, al competente Ufficio 

Scolastico Regionale, entro il 30 settembre di ogni anno, la permanenza del possesso dei requisiti previsti dalle linee 

guida per l’attuazione del decreto ministeriale contenente la disciplina delle modalità procedimentali per il 

riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento (nota MI prot. n. 2892 del 26/08/22), pertanto, in 

attesa di quelli aggiornati al 30 settembre prossimo, i dati presentati sono riferiti all’anno scolastico appena conclusosi, 

2021/2022. 

https://www.miur.gov.it/documents/20182/6735034/Nota+DGSIS+prot+n.2892_26-08-2022.pdf/de77d900-98cd-b1b2-ed05-167343fbb0cc?version=1.0&t=1661770944550
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Tab.5.3 Alunni e classi nelle scuole dell’infanzia e nelle scuole primarie paritarie (a.s. 2021/22) 

 Scuole dell’infanzia Scuole primaria 

 Alunni Classi Alunni Classi 

Alessandria 1.362 70 856 44 
Asti 1.133 59 270 15 
Biella 625 32 108 5 
Cuneo 4.064 197 335 21 
Novara 2.761 121 1.263 61 
Torino 17.876 832 7.524 367 
Verbano Cusio Ossola 868 53 201 10 
Vercelli 533 26 198 10 

Piemonte 29.222 1.390 10.755 533 

 

Tab.5.4 Alunni e classi nelle scuole secondarie paritarie (a.s. 2021/22) 

 Secondarie I grado Secondarie II grado 

 Alunni Classi Alunni Classi 

Alessandria 466 24 284 26 
Asti 49 3 128 19 
Biella 48 3 0 0 
Cuneo 235 16 0 0 
Novara 983 44 561 50 
Torino 4.530 195 4.501 259 
Verbano Cusio Ossola 49 3  15 
Vercelli 0 0  0 

Piemonte 6.360 288 5.632 369 

 

 


